
Dabas tūrisms & garās distances -
pieredze Latvijā un ārvalstīs 
Dabas tūrisms & garās distances -
pieredze Latvijā un ārvalstīs 

ANDŽEJS
STEPANČUKS
01.12.2020.

ANDŽEJS
STEPANČUKS
01.12.2020.



KO TIEM GĀJĒJIEM
VAJAG?



FIZIOLOĢISKĀS VAJADZĪBAS

PAŠĪSTENOŠANĀS

SOCIĀLĀ ATZINĪBA

DROŠĪBA

SOCIĀLĀS VAJADZĪBAS

Attēla avots:
https://imgur.com/t/inktober/WDIDM8B



Pētījums:
https://doi.org/10.1659/MRD-JOURNAL-D-10-00018.1 

Zinātniskā literatūra piedāvā metodiku dabas tūristu dalījumam.
Atkarībā no summētās attieksmes, ko respondents norāda,
atbildot uz 14-18 jautājumiem, tos iedala: pūristos (purists),
neitrālajos un ne-pūristos (nonpurists). 

Metodika sniedz plašas iespējas, dažādos līmeņos plānojot
pakalpojumus, sabalansējot lietotāju intereses, nodrošinot
zonalitāti.



Maršruta apraksts,
Sagatavošanās procesā:

Loģistika (info),
GPX fails.

Reklāmu?



segums, 
reljefs, 
mežainums,
laika apstākļi,
ūdens pieejamība (arī upes un
ezeri),
likumi (par teltīm, par
mājdzīvniekiem, par
aizsargājamām dabas
teritorijām),
pakalpojumi (veikali, ēdināšana,
naktsmītnes, norēķināšanās
iespējas).

Informācija nevar būt par daudz:



Oficiāla informācija ir labi, bet kombinācijā ar cilvēku pieredzes
stāstiem ir vēl labāk.



Maršruta norādes dabā,
Ūdens (dažādi iegūstams),
Ēdiens,
Piemērota naktsvieta.

Pārgājiena laikā:



Attēla avots:  
Taku Skrējējs FB lapa



Attēla avots: https://www.cleverhiker.com/best-backpacking-water-filters



Ārzemēs (ASV) izplatīts
fenomens, pazīstams kā
taku eņģeļi (trail angels).

Iedzīvotāju iniciatīva:



TIC, muzejs, mini-veikals,
virtuve, ūdens, kartes, atpūta,

silts dzēriens, suvenīri, wifi,
ierīču uzlāde.

Dabas māja (EST):



PRIVĀTIE PAKALPOJUMI VS PUBLISKIE PAKALPOJUMI



īpaša pieredze, 
magnētisks objekts,
cilvēku rekomendācijas,
lokācijas vieta,
kafija + gardas kūkas, 
pārtika, 
suvenīri, 
socializēšanās iespējas,
kritiskais lietotāju skaits.

Kāpēc tur tas nostrādāja?



Jaunus pakalpojumus būtu vēlams attīstīt
vietās, kur jau ir citi piesaistes objekti. 



Vienas dienas tūristi ar ģimenēm ir
ekonomiski pamatotāka mērķauditorija. 



Pārdomāti maršruti, labs zonējums un
pielāgošanās plašam lietotāju skaitam +

reklāma varētu 10x palielināt lietotāju skaitu. 
Tam sekotu arī finansiāli labumi.



Paldies!


